هنگامی که اعراب امپراتوری ساسانیان را تصرف کردند با زبان پهلوی که زبان کتبی و رسمی دستگاه اداری بود مواجه شدند . بخوبی معلوم است که عربها استفاده از این زبان را در شرق تا خلافت عبدالملک (۵۷۶ / ۶۹۷ م .) ادامه دادند و در خراسان آن را تقریباً تا آخر خلافت بنی امیه یعنی تا زمان حکومت نصر بن سیار (۱۲۴ هـ / ۷۴۲ م .) بکار می بردند . اما اعراب به چه زبانی غیر از عربی با اتباع ایرانی خود سخن می گفتند ؟ گرچه می توان گفت که بعضی از آنان لهجه های گوناگون ایرانی را آموخته بودند ، اما کاملاً روشن است که بطور کلی عربها زبان گفتاری عمومی ، رسمی و اداری دربار ساسانیان را که به زبان کتبی پهلوی نزدیک بود ، بکار می بردند .

اما بزودی پس از فردوسی «دری» به فارسی جای سپرد. فرق بین این دو به طرزی شیوا در عبارتی از يك کتاب ادبی فارسی به نام «سندباد نامه» نمایان شده است.

در مقدمه این کتاب نوشته شده است که کتاب به فرمان امیر نوح بن منصور سامانی از پهلوی به دری ترجمه شده است. تاریخ ترجمه شاید در حدود ۳۷۰ هجری (۹۸۰ م -) بوده باشد. بعدها (در ۵۵۶ ه / ۱۱۶۰ م) این کتاب از دری به فارسی ترجمه شد زیرا که مردم به خواندن سبک ساده و بی پیرایه دری مایل نبودند. همچنین از اشاره دولتشاه گرد آورنده گلچین اشعار فارسی پیداست که شعر ساده رودکی چند قرن بعد بواسطه سادگیش مورد تمسخر قرار گرفته بود. پس دری و فارسی عبارتند از دو سبک از يك زبان که اولی ساده و بدون عربی است و دیگری انباشته است از واژه های عرب.